— 1 —

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会文件
工团字〔2024〕20号

工学院关于进一步推进“焦裕禄班”创建工作

的通知

各团支部：

自开展“焦裕禄班”创建工作以来，工学院各行政班级、各

团支部始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

以习近平总书记关于弘扬“焦裕禄精神”重要讲话为遵循，用“焦

裕禄精神”引领大学生健康成长成才，主动将“焦裕禄精神”融

入班级日常生活学习当中，充分发挥“焦裕禄精神”的价值引领、

思想启迪和发展赋能作用，不断引导工学院广大青年学子争做“焦

裕禄精神”传承人。为贯彻落实郑州工商学院《关于印发<创建“焦

— 2 —

裕禄班”实施方案>的通知》（校党〔2024〕15 号、校政〔2024〕

14 号）文件精神和有关要求，现就工学院关于进一步推进“焦裕

禄班”创建工作通知如下：

一、进一步完善工学院“焦裕禄班”创建实施方案

团总支要结合当前“焦裕禄班”创建情况及在创建“焦裕禄

班”过程中发现的问题，及时调整、完善工学院“焦裕禄班”创

建实施方案。制定内容要合理可行，要立足学院实际，紧贴工学

院学生特点，将“焦裕禄精神’切实融入到学生日常学习生活当

中，切实在全院范围内掀起学习焦裕禄精神热潮，切实以“焦裕

禄班”创建为抓手，落实好立德树人根本任务。

二、搭建好“焦裕禄班”创建平台

团总支要依托基础文明创建月，学风建设月两项专题活动，

组织开展焦裕禄精神主题演讲比赛、主题征文比赛等学生赛事，

搭建好工作平台，引导学生明理、认责，培育各班级优良学风。

同时，要在学院层面继续组织开展观影活动，通过电影宣传焦裕

禄精神。各行政班级、团支部要积极组织青年学生参加到竞赛当

中，用好创建平台，积极引导班级学生依照“焦裕禄班”创建“十

个一”和“焦裕禄班”创建计划书开展好各项活动，带领班级学

生认真学习焦裕禄精神。

三、提升对“焦裕禄班”创建工作的认识

— 3 —

各团支部要积极开展“焦裕禄班”创建说明班会，各辅导员

要深入其中，积极引导学生了解创建“焦裕禄班”的重要意义，

进一步激励工学院各青年学生以焦裕禄为榜样，切实将焦裕禄精

神内化于心、外化于行，争做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗

的新时代好青年。

四、建立以党建工作带动“焦裕禄班”创建工作机制

要以工学院党建“标杆院系”建设为契机，积极推动党建带

动“焦裕禄班”创建工作。要充分利用兰考红色资源，发挥好兰

考学院办学优势，发挥好双院协同作用，组织 2024 级专升本学生

代表赴兰考学院、焦裕禄纪念馆开展学习交流活动，充分引导学

生深刻感悟焦裕禄精神，培养学生的奉献精神、爱国情操、公仆

情怀和社会责任意识，加深学生对焦裕禄精神的理解，切实将焦

裕禄精神融入日常生活当中。

五、提升焦裕禄精神在共青团工作当中的重要性

团总支要积极将焦裕禄精神融入到共青团工作当中，要以团

总支带动各团支部积极通过团日活动、团课等形式宣传焦裕禄精

神。要从团总支层面组织开展“焦裕禄精神”主题团日活动，由

团总支组织各团支书开展焦裕禄精神主题宣讲、焦裕禄精神团课

等集体备课，协助各团支部书记开好团日活动，落实工作要求。

各团支部书记、各组宣委员要积极配合学院，主动投入到学习宣

传焦裕禄精神工作当中。要将学习焦裕禄精神同团支部建设融合

— 4 —

起来，切实发挥基层团支部作用。

六、完善“焦裕禄班”创建督导保障机制

为进一步加强“焦裕禄班”创建工作保障，提升各行政班级、

各团支部创建能力和创建水平，对工学院各团支部、各行政班级

在“焦裕禄班”创建全过程进行督察指导，工学院计划依托各学

生组织组建工学院“焦裕禄班”创建工作专班，由督导组成员配

合各辅导员完成各创建班级的日常表现考核、阶段性材料审查、

计划落实督导等工作，使“焦裕禄班”创建工作形成合力，构建

完善的督导保障机制，不断推进创建工作深入开展。

七、建立“焦裕禄班”创建动态管理机制

要从学院层面建立“焦裕禄班”创建工作台账，及时掌握“焦

裕禄班”创建工作动态，紧盯各行政班级及辅导员责任落实。对

涉及“焦裕禄班”创建工作“十个一”及创建计划书当中的计划

明确时间节点，确保责任落实和任务完成。

八、拓宽“焦裕禄班”创建工作路径

各行政班级、各团支部要积极组织开展纪念焦裕禄同志、清

明节悼念等活动，充分学习焦裕禄精神；要积极开展讲、唱、画、

舞等多种形式的活动，弘扬焦裕禄精神；要依托学院青年志愿者

协会，以“星星的孩子”关爱孤独症儿童志愿服务活动和无偿献

血等学院特色活动为契机，鼓励工院学子积极加入到志愿服务当

中。同时，各专业学生要结合专业特点，开展专业性质突出、特

— 5 —

色优势明显的特色志愿活动。要鼓励各班级学生积极参加“互联

网+”“挑战杯”等学科竞赛项目，用以上实际行动践行焦裕禄精

神。

要在学院层面上组织开展“焦裕禄班’创建沙龙,鼓励各创

建班级积极分享特色活动开展经验，展开头脑风暴，为创建更多

同工科专业相关的特色活动提供思路。各行政班级、各团支部要

积极引导学生以活动为载体，深化对焦裕禄精神内涵的理解，并

内化于心，外化于行，成为自身成长和发展的重要动力。

九、营造“焦裕禄班”创建工作氛围

各行政班级、各团支部要充分利用好学院各宣传平台及各自

媒体平台，将学习焦裕禄精神的心得、弘扬焦裕禄精神的经验、

践行焦裕禄精神的做法以及创建“焦裕禄班”过程中的事迹做好

宣传，努力形成“在校有影响，在院树典型”的创建风气，积极

引导广大青年学子提升思想认识，加速推进“焦裕禄班”创建工

作开展。

十、凝练总结创建经验，持续推进创建工作

学院层面要加强对第一批创建“焦裕禄班”的班级创建经验

的总结和凝练，要结合验收标准，对标对表发现创建过程中还存

在欠缺的问题，并及时解决问题。同时，也要总结在创建过程中

较为优秀的案例及做法，及时在全院进行推广，为第二批“焦裕

禄班”创建工作提供思路和工作方法。

— 6 —

各行政班级、各团支部要按照本通知要求，持续推进“焦裕

禄班”创建工作，并结合本班级实际情况调整创建计划内容，并

根据学院关于“焦裕禄班”创建工作安排，及时填报工作台账、

提交创建材料，切实开展好“焦裕禄班”创建各项工作。

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会

2024 年 10 月 9日

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会 2024 年 10月 9日印发